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Ca organizație, Clubul Fermierilor Români crede în implicarea directă a fermierilor în procesul 
decizional legislativ în domeniul agricol, ca beneficiari ai politicilor și deciziilor care se adoptă 

la nivelul Uniunii Europene și la nivel național. 

Credem în soluțiile bazate pe analize realizate în timp real și într-un mod transparent, prin 
implicarea experților din mai multe domenii ale economiei în rezolvarea problemelor actuale 

și viitoare ale agriculturii. Credem în schimbul generațiilor, în asigurarea continuității 
afacerilor agricole și a perfecționării continue a managerilor afacerilor agricole. Credem 

într-o comunicare permanentă și transparentă cu fermierii, cu autoritățile, cu mediul academic 
și companiile care activează în agribusiness.

A fost o onoare să preiau pentru 6 luni președinția rotativă a Clubului Fermierilor Români 
la 1 ianuarie 2022. În cadrul mandatului meu, am urmărit cu prioritate consultările pentru 

elaborarea Planului Național Strategic și a Strategiei naționale de gestiune integrată a 
apei pentru agricultură, implementarea Proiectului Concorde, derularea programelor de 

formare organizate de Club, proiectele specifice regiunii Centru – cu prioritate promovarea 
unui Plan National Strategic al Sectorului Cartofului,  precum și activarea Structurilor 

Regionale Executive ale asociației.

László Becsek
Președinte ianuarie – iunie 2022

Clubul Fermierilor Români
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Clubul Fermierilor Români a devenit în acești ani de activitate principala organizație 
națională de reprezentare a intereselor fermierilor performanți. Vă mulțumim pentru 
încrederea acordată și pentru susținerea acțiunilor noastre!

Obiectivele prioritare pe care le-am urmărit în calitate de Președinte al Clubului 
începând cu 1 iulie 2022 au vizat argumentarea tehnică și economică a redeschiderii 
PNRR pentru includerea investițiilor aferente modernizării și dezvoltării infrastructurii 
de îmbunătățiri funciare, identificarea unor linii de finanțare noi privind activitatea 
curentă a fermierilor membri,  precum și promovarea intereselor noastre, ale fermierilor, 
în cadrul consultărilor de la Bruxelles și participarea la negocierile privind normele de 
aplicare ale Pactului Ecologic European.

Cred cu tărie că proiectele și acțiunile Clubului Fermierilor Români vor continua să 
creeze valoare adăugată în agricultură și să contribuie la creșterea competitivității 
fermierilor din România. Sunt încrezător că inițiativele începute în 2022 vor continua 
în bune condiții în timpul mandatelor următorilor Președinți, cu sprijinul continuu 
al Echipei Executive.

Nicolaie Apopi
Președinte iulie – decembrie 2022
Clubul Fermierilor Români
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Stimați membri și parteneri,

În anul 2022, Clubul Fermierilor Români a continuat să susțină sectorul agroalimentar prin demararea și 
continuarea de inițiative destinate consolidării competitivității agriculturii românești. Proiectele Clubului au 
urmat obiectivele fundamentale ale asociației noastre: reprezentarea intereselor dvs. în fața autorităților din 
România și de la Bruxelles, actualizarea forței de muncă angajate în sectorul agricol autohton, asigurarea 
reînnoirii generaționale, consilierea în managementul riscului și comerțului cu cereale, precum și 
informarea continuă asupra aspectelor de interes pentru afacerile agricole.

Pentru mai buna definire a direcțiilor strategice de acțiune, am dezvoltat în prima jumătate a acestui an 
10 Structuri Regionale de reprezentare a Clubului Fermierilor Români în teritoriu. Ulterior, am organizat 
10 Reuniuni Zonale în cadrul cărora am intrat în dialog direct cu dvs. pentru a identifica nevoile fermelor în 
perioada următoare. 

Am participat activ la elaborarea Planului Național Strategic, menținând un dialog direct cu Ministerul 
Agriculturii în cadrul grupurilor de lucru dedicate. 

Am continuat cele două programe esențiale de formare, care răspund nevoilor de reînnoire generațională, 
actualizare profesională și întărire a puterii de reprezentare – ”Tineri Lideri pentru Agricultură” și 
”Antreprenor în Agricultura 4.0”. Am marcat succesul acestor proiecte prin lansarea ”Pactului între 
Generații pentru Viitorul Agriculturii” și a Programului de Mentorat, menite să faciliteze dialogul între 
generații ca factor de continuitate și stabilitate a familiei, comunității și societății în ansamblu. 

Prin serviciile de consiliere în Managementul Riscului și Comerțul cu Cereale, am continuat să vă sprijinim în 
asigurarea unei mai bune predictibilități a afacerilor dvs., cu impact direct asupra profitabilității. 
Tot în 2022, am lansat încă 3 servicii speciale pentru fermieri: Consultanță Utilaje Agricole, Consiliere 
Financiară și Consultanță Servicii Marketing.

Credem cu tărie în alinierea eforturilor comune către consolidarea unui sector agroalimentar competitiv și 
performant din punct de vedere economic, cu respectarea principiilor de dezvoltare durabilă. 

Sprijinul dvs. contribuie la desfășurarea unor inițiative majore ale Clubului care vizează asigurarea 
condițiilor pentru creșterea competitivității fermelor dvs. prin actualizări tehnologice și la nivel de model 
de management, pentru succesiune și reînoire generațională în ferme, pentru asigurarea unui cadru legal 
predictibil și favorabil antreprenoriatului și performanței în agricultură.

Stimați parteneri, vă asigurăm și în anul 2023 de dedicarea noastră totală pentru consolidarea unui sector 
agroalimentar românesc performant. Misiunea noastră este de a face din agricultura românească un 
model de referință pentru agricultura europeană!

Cu deosebită considerație,

Florian Ciolacu
Director Executiv
Clubul Fermierilor Români 
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PROGRAME, PROIECTE ȘI ACȚIUNI 
CLUBUL FERMIERILOR ROMÂNI
SINTEZA REZULTATELOR ANULUI 2022

REPREZENTARE și COMUNICARE – INFORMARE

Comunicare cu fermierii membri și parteneri ai Clubului
• Preluare și documentare mesaje și probleme semnalate de fermieri
• Realizare studii de opinie în rândul fermierilor pe teme de interes în agricultură 
• Consultări și informări cu fermierii privind adresele și documentele de poziție transmise către autorități 

și mass media.
• Informări transmise fermierilor membri privind adresele transmise autorităților, stadiul negocierilor 

PAC, lansare proiecte, derulare programe, comunicate de presă.

Întâlniri și demersuri la nivelul autorităților din România pentru susținerea intereselor 
fermierilor, la care au participat fermieri membri în Club și reprezentanți ai Consiliului 
Director

• Guvernul României

• Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

• Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

• Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

• Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

• Ministerul Cercetării și Digitalizării

• Guvernul României – Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă

• Direcția Îmbunătățiri Funciare și Fond Funciar

• Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

• Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare 

• Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

• Autoritatea de Management PNDR

• Direcția Generală Politici Agricole

• RICA, Direcția Industrie Alimentară

• Administrația Națională Apele Române

• Direcția de Schimbări Climatice și Dezvoltare Durabilă

• Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate

• Administrația Fondului pentru Mediu

• Agenția Națională pentru Protecția Mediului

• Administrația Națională de Meteorologie
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Grupuri de lucru
• Consultări regionale cu membrii Clubului privind elaborarea Planului Național Strategic.
• Reuniuni grupuri de lucru MADR privind elaborarea Planului Național Strategic și a ghidurilor 

consultative aferente PNDR 2021-2022 .
• Reuniuni grupuri de lucru MADR -  Strategia națională de gestiune integrată a apei și solului pentru 

agricultură. 
• Elaborarea propunerilor privind înființarea și funcționarea Fondului Național de gestiune integrată a 

Riscurilor în Agricultură.
• Reuniuni grupuri de lucru Guvernul României - Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă: consultări 

privind Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă.
• Consultări legislative în Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară şi servicii specifice 

a Camerei Deputaților și Senat din Parlamentul României: Legea comasării și consolidării terenurilor 
agricole, Legea vânzării terenurilor agricole, Legea arendei, Codul rural, Directiva europeană privind 
practicile comerciale neloiale.

Comunicare la nivelul autorităților europene și asociațiilor europene 
de fermieri

• Reprezentanța Permanentă a României la Bruxelles pe lângă Uniunea Europeană, secția Agricultură
• Europarlamentarii români din Comisia de Agricultură din Parlamentul European
• Comisia Europeană, DG Agri
• European Landowners’ Organization (ELO) – Clubul este membru ELO din 2020
• CEJA
• Farm Europe
• Copa-Cogeca
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Mijloace de comunicare și de acțiune
• Documente de poziție 
• Întâlniri ale grupurilor de lucru regionale (structuri regionale Club)
• Întâlniri cu autoritățile naționale 
• Întâlniri ale grupurilor de lucru MADR 
• Comunicate de presă
• Interviuri în mass-media cu profil agricol și de business
• Buletine informative trimise zilnic către fermieri
• Site Club și social media (Facebook, LinkedIn, Youtube)

Activitatea Clubului Fermierilor Români în cifre
• 80+ adrese și documente de poziție ale Clubului
• 50+ întâlniri cu autoritățile naționale
• 20+ ședințe și întâlniri grupuri de lucru MADR elaborare PNS
• 40+ ședințe și întâlniri grupuri de lucru regionale Club
• 50+ rapoarte privind piața cerealelor și rapoarte speciale USDA
• 160+ buletine informative transmise către fermieri
• 15 comunicate de presă transmise către mass media agricolă și de business
• 1000+ apariții în mass media: articole și interviuri la TV, radio, online, social media, și preluări 

comunicate, informări și declarații Club în presă, TV, online, social media.

Poziții oficiale Club

Ianuarie 

• Clubul transmite către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale un număr de 10 propuneri de 
modificare a intervențiilor pentru PNS: producători agricoli, investiții în irigații, procesare și eficiență 
energetică, tineri fermieri, sprijin cuplat zootehnic, eco-scheme.

  o  Scrisoare cu propuneri pentru susținerea agriculturii ecologice 
  o  Solicitare privind anumite intervenții aferente înființării și funcționării grupurilor de producători
  o  Intervenție privind schema de intervenție aferentă irigațiilor
  o  Solicitare includere Club în anumite grupuri de lucru MADR
  o  Scrisoare privind schema de intervenție aferentă tinerilor fermieri 
  o  Scrisoare privind intervenția Investiții pentru eficiență energetică
  o  Scrisori privind intervenția Investiții în procesare și Sprijin cuplat zootehnic

• Clubul Fermierilor Români și Federația Națională ”Cartoful” din România transmit către MADR mai multe 
propuneri comune de modificare a intervențiilor pentru PNS, care vizează redresarea sectorului de 
cartof la nivel național prin oferirea unor măsuri de sprijin pe baza unor analize tehnice și economice 
realizate intern.

  o  Scrisori privind cantitatea de azot aplicată în cultura de cartof și la legume
  o  Scrisoare privind intervenția Investiții în procesare
  o  Scrisoare privind sprijinul cuplat vegetal

• Clubul Fermierilor Români pune la dispoziția autorităților naționale Studiul ”Rolul biomasei în 
conservarea mediului, dezvoltarea rurală și reziliența fermelor agricole”, având ca scop identificarea 
unor linii de finanțare pentru acest produs agricol.

• Scrisoare către ComAgri privind includerea Clubul Fermierilor Români în anumite grupuri de lucru.
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Februarie 

• Scrisoare către MADR privind Intervenția Culturi Verzi M10, pachet 4
• Propunere către MADR privind extinderea termenelor pentru sM 16 și sM 6.4a
• Scrisoare către APIA privind identificarea suprafețelor cultivate cu cartofi în România în ultimii 7 ani
• Scrisoare către MADR cu propunerile de modificări privind intervențiile în PNS – cadru general
• Clubul transmite către Comisia de Agricultură de la Camera Deputaților din Parlamentul României un 

document de poziție privind transpunerea directivei europene privind practicile comerciale neloiale
• Clubul, ca parte activă a subgrupurilor de lucru aferente discuțiilor privind Planul Național Strategic, 

transmite sugestii de modificare a intervenției propuse pentru SGL 2.1 – “Eco-scheme finanțate din 
Pilonul I și intervenții de mediu și climă” (eco-scheme, culturi verzi).

Martie

• Clubul Fermierilor Români și Federația Națională ”Cartoful” din România transmit către Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale mai multe propuneri comune privind măsurile de sprijin pentru sectorul 
de cartof, în scopul identificării unui ajutor de minimis dedicat acestei filiere agricole.

• Clubul transmite către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și Ministerul Economiei propuneri 
privind Fondul pentru modernizare - îmbunătățirea eficienței energetice.

Aprilie

• Clubul Fermierilor Români și Federația Națională ”Cartoful” din România transmit către Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale o propunere comună privind sprijinul cuplat vegetal pentru sectorul 
cartofului prin intermediul unui ajutor de minimis.

• Clubul face demersuri către Comisia pentru Mediu și Echilibru Ecologic din Parlamentul României 
privind eliminarea obligativității autorizației de mediu în anumite condiții, conform semnalărilor venite de 
la fermierii membri care urmăresc diminuarea birocrației 

• Clubul transmite o solicitare către MADR privind prețul contractului de execuție proiecte OUAI
• Poziție Club transmisă către MADR privind legea irigațiilor și salariul minim în agricultură
• Solicitare către Consiliul Concurenței privind statistici relevante ale prețurile de achiziție 
       în Uniunea Europeană
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Mai

• Scrisoare Clubul Fermierilor Români și Federația Națională ”Cartoful” din România transmisă către 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale privind modul de acordare și modalitățile de verificare și 
control al ajutorului de minimis pentru susținerea producției de cartof de consum în anul 2022.

• Clubul transmite către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene scrisoare privind modificarea 
anumitor condiții de eligibilitate pentru microgranturi și granturi pentru capitalul de lucru

Iunie 

• Clubul lansează o petiție publică pentru atragerea susținerii de către fermieri privind finanțarea 
sistemelor de irigații și desecare-drenaj prin alocarea financiară necesară în PNRR.

• Clubul adresează o scrisoare către MADR prin care semnalează situația actuală a finanțărilor alocate sM 
6.1. Sprijin pentru Instalarea Tinerilor Fermieri, submăsură cu efecte pozitive directe asupra procesului 
de reînnoire generațională.

• Propunere către MADR privind datele publice despre stocuri bunuri și alimente.
• Clubul adresează o scrisoare către AFIR, prin care solicită elaborarea unei proceduri de ajustare a 

prețului contractului de execuție aferent noilor modificări solicitate de furnizori, conform OUG 64 / 
2022.

• Poziție Club către Primul Ministru privind acordarea granturilor în sectorul agroalimentar.
• Propunere către MADR de modificare a Legii 135/2022.
• Clubul adresează o scrisoare către MADR, în care a transmis sugestii care vizează o abordare integrată 

a observațiilor Comisiei Europene cu privire la elaborarea Planului Național Strategic.
• Clubul adresează o scrisoare către Ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Finanțelor, 

Președintele Comisiei pentru agricultură a Camerei Deputaților privind  posibilitatea de modificare a 
textului de lege privind condițiile de obligativitate a angajatorului de a acorda salariul minim brut de 
3.000 lei/lună în agricultură.

• Clubul lansează un chestionar la nivelul liceelor agricole prin care solicită date privind nevoile și 
resursele de care dispun liceele tehnologice cu profil agricol din România. Scopul acestui demers 
este de a efectua un studiu la nivel național referitor la formarea de lucrători profesioniști, precum și 
modernizarea agriculturii, creșterea atractivității ocupațiilor agricole și dezvoltarea rurală.

Iulie 

• Clubul Fermierilor Români prezintă delegației Parlamentului European o analiză privind impactul 
războiului din Ucraina asupra fluxurilor de transport și valorificare a cerealelor prin folosirea 
infrastructurii logistice aferente Portului Constanța și transportului dunărean. 

• Clubul propune un plan de acțiune Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru eliminarea 
presiunii comerciale și logistice pe tot lanțul de distribuție a agribusiness-ului românesc.

• Clubul Fermierilor Români și Federația Națională „Cartoful” din România semnalează prin adrese 
comune transmise către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale aspecte referitoare la procedura de 
acordare a schemei „Ajutor de minimis” pentru aplicarea acesteia inclusiv fermierilor din zona de sud a 
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țării, precum si realocarea disponibilităților financiare rămase în cadrul schemei către fermierii declarați 
eligibili până la expirarea perioadei de depunere.

• Clubul adresează o solicitare Administrației Naționale „Apele Române” privind realizarea unei statistici 
la nivel național privind numărul lacurilor de acumulare neutilizate, respectiv a canalelor de irigații care 
au capacitatea să deservească activitatea agricolă.

• Clubul trimite propuneri către MADR privind măsurile propuse de minister pentru GAEC 6 și 7, in cadrul 
dezbaterii publice a implementării PAC și PNS 2023-2027

August 

• Clubul transmite o adresă către MADR prin care solicită analizarea situației în care forma finală a HG 
privind acordarea unor ajutoare excepționale producătorilor agricoli din sectorul vegetal, prin care 
eligibilitatea finanțării să includă și plantațiile tinere, care se confruntă cu dificultăți reale până în 
momentul în care își pot valorifica producția proprie.

• Clubul trimite petiția“Agricultura României are nevoie de apă pentru ca Europa să-și asigure securitatea 
alimentară”, semnată de peste 800 de fermieri performați și adresă către  Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale, Ministerul Afacerilor Externe și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene – pentru 
solicitarea urgentă către Comisia Europeană a amendării PNRR, prin includerea finanțării programelor 
din agricultură, și susținerea includerii în PNRR a finanțărilor dedicate reabilitării și modernizării 
structurilor hidroameliorative – irigații, desecare, combaterea eroziunii solului.

• Intervenții comune ale Clubului Fermierilor Români și Federației Naționale „Cartoful” către Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale privind sectorul culturii de cartof: situația finanțărilor disponibile, în 
forma actuală a PNS (măsura DR-14); reexaminarea deciziei de reducere de la 50 mil. EURO la 20 mil. 
EURO a cuantumului alocat acestui sector; realocarea bugetului disponibil din Schema de ajutor de 
minimis aferentă anului 2022. 

• Clubul trimite către MADR propuneri pentru zonele cu constrângeri naturale semnificative (demersuri 
realizate pe lângă Comisia Europeană/DG AGRI pentru adoptarea unui model de calcul care să utilizeze 
indici de măsurare corectă a efectelor secetei și actualizarea hărților după implementarea noului sistem 
de stații meteo)

• Scrisoare CFRO către APIA privind extinderea perioadei de înregistrare a fișei specifice agriculturii 
ecologice

Septembrie

• Clubul transmite adresă către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) și Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene (MIPE)cu propuneri de alocare de fonduri către infrastructura de îmbunătățiri 
funciare în cadrul negocierilor purtate cu reprezentanții europeni privind modificarea formei actuale a 
PNRR 

• Grupul de reflecție (Think Tank pe Strategie pentru Agricultură) din cadrul Clubului transmite către 
MADR și MIPE o analiză privind dificultățile actuale ale sectorului suinelor și un ansamblu de măsuri și 
acțiuni care să contribuie la echilibrarea balanței comerciale de produse agroalimentare a României 
pentru acest sector.

• Clubul a transmis către MIPE un rezumat al necesarului investițional pentru actualizarea capitalului 
tehnologic al sectorului agricol românesc.

• Scrisoare către MIPE și MADR privind finanțarea investițiilor în agricultură din PNRR.
• Scrisoare către MADR privind propunerea de Program de relansare și restructurare Verticală 

Agroalimentară a Suinelor

11www.cfro.ro
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Octombrie

• Clubul transmite o adresă către Agenția Națională de îmbunătățiri Funciare privind solicitarea includerii 
amenajamentului Uivar-Pustiniş, jud. Timiș, în cadrul investițiilor realizate în perioada actuală, în zona 
respectivă. 

• Clubul trimite către MIPE observații punctuale privind apelul de finanțare dedicat digitalizării IMM-urilor, 
a cărui ghid se afla dezbatere publică.

• Clubul Fermierilor Români și Federația Națională „Cartoful” din România, trimit o adresă comună către 
MMAP în care prezintă situația sectorului de cartof la nivel național și o analiză pentru redresarea 
deficitului comercial aferent acestui sector prin identificarea de investiții în dezvoltarea de depozite 
individuale.

• Clubul lansează cea de-a patra ediție a programului „Tineri Lideri pentru Agricultură Performantă”, la 
care participă 105 tineri, atât din România, cât și din Republica Moldova.

• Adresă către ANIF privind includerea zonei Uivar-Pustiniș în programul de reabilitare desecare-drenaj.
• Clubul propune MMAP identificarea celei mai eficiente metode de finanțare, care să deservească 

nevoile de depozitare ale sectorului de cultivare a cartofului din România.
• Adresă către MIPE cu observații privind Apelul de proiecte aferent pachetului Componentei C9. Suport 

pentru Sectorul Privat, Cercetare, Dezvoltare și Inovare, Investiția I3. Scheme de Ajutor pentru Sectorul 
Privat

Noiembrie

• Memorandum privind Fabrica de Zahăr Luduș. 
• Clubul Fermierilor Români a adresat o scrisoare Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin care 

solicită revizuirea formulei de calcul prezentată în Anexa 1 la OUG nr. 157 din 17 noiembrie 22, deoarece 
în formula actuală, procentul gradului de afectare a secetei se aplică de două ori, reducând astfel 
valoarea financiară pe care fermierul urmează s-o primească.

Decembrie

• Demersuri Club privind autorizația de mediu și calculul despăgubirilor în caz de secetă. Eliminare 
obligativitate vizare anuală autorizație de mediu – propunerea Clubului a intrat în consultare publică. 
Informații privind oportunități de finanțare: ajutor de stat pentru împăduriri și investiții destinate industriei 

prelucrătoare.

12 www.cfro.ro
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EVENIMENTE

• Conferința Regională Club Centru, județul Covasna, 10 februrie
• Eveniment absolvire fermieri participanți la programul ”Antreprenor în Agricultura 4.0” seria 2021-2022, 

București, 4 martie
• Conferința Agribusiness 4.0 (online), 24 martie
• Reuniune zonală Călărași, 25 martie
• Reuniune zonală Vaslui, 1 aprilie
• Conferința Renew Europe ”Agricultura în România: Perspective europene pentru viitor”
• Reuniune zonală Giurgiu, 29 aprilie
• Conferința Națională ”Tineri Lideri pentru Agricultură”, București, 10 mai
• Conferința Wall-street.ro ”Agricultura viitorului” (online), 18 mai
• Eveniment absolvire fermieri participanți la programul ”Tineri Lideri pentru Agricultură” seria 2021-2022, 

București, 18 mai
• Conferința Regională Club Banat, județul Timiș, 29 iulie
• Simpozion Național ”Ziua verde a cartofului” ediția 45, Brașov, 14 iulie
• Conferința Națională ”Evaluarea Colegială la Nivel de Sistem și în Cadrul Rețelelor Parteneriale”, 

București, 20 septembrie
• Conferința „Inovații în Ameliorarea Plantelor – Rolul Noilor Tehnici Genomice în securitatea Alimentară 

Globală”, București, 28 septembrie
• Eveniment lansare program ”Tineri Lideri pentru Agricultură” seria 2022-2023, București, 24 octombrie
• Clubul organizează 11 Reuniuni zonale în perioada 6 octombrie – 11 noiembrie: Cernavodă, Buzău, 

Teleorman, Covasna, Brăila, Botoșani, Vaslui, Constanța, Dolj, Bihor, Timiș, care adresează nevoile de 
informare ale fermierilor ,  în care sunt prezentate diferite subiecte de interes major: Planul Național 
Strategic 2023-2027, măsurile de finanțare accesibile sectorului, disponibile atât în această perioadă, 
cât și viitoare sau cadrul de asigurare al culturilor. De asemenea, sunt incluse și informări privind 
programele de formare ale Clubului

• Întâlnire cu Ioan-Marcel Boloș, Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, București, 04 octombrie
• Participare reprezentanți Club la lansarea programului Penny România “100 de idei de business pentru 

România”, București, 02 noiembrie
• Întâlnire Agrinnovator cu Barna Tánczos, Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, București, 03 noiembrie
• Participare reprezentanți Club la evenimentul “Investim în viitor – Investiții verzi pentru mediul IMM”, 

organizat de BCR și Asociația ECOTECA, București, 07 noiembrie
• Întâlnire cu Barna Tánczos, Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, București, 10 noiembrie
• Eveniment lansare program ”Antreprenor în Agricultura 4.0” seria 2022-2023, București, 22 noiembrie
• Conferința de presă Agrinnovator, lansare concept Specialist în Informatică Agricolă, București,            

23 noiembrie
• Conferință de presă Proiect CONCORDE, București, 13 decembrie

Alianțe cu alte organizații existente 

• Federația Națională ”Cartoful” din România
• Academia de Studii Economice din București 
• Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara 
• Universitatea de Științele Vieții ”Ion Ionescu de la Brad” din Iași
• Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură
• Fundația Româno-Americană
• Innovation Labs
• Impact Hub
• Coaliția pentru Dezvoltarea României
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CONSILIERE ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU FERMIERI

CLUBUL FERMIERILOR ROMÂNI BROKER DE ASIGURARE

Clubul Fermierilor Români Broker de Asigurare are o experiență de peste 11 ani în gestionarea riscurilor 
și asigurarea culturilor agricole, utilajelor, animalelor și bunurilor din ferme, cu misiunea de a reprezenta 
interesele fermierilor.

Prin activitatea sa, CFRO Broker de Asigurare este alături de fermieri de la însămânțare până la recoltare, 
cu promptitudine și seriozitate, în fiecare regiune a țării, pentru ca munca și investiția lor să fie protejată prin 
asigurare.

Clubul Fermierilor Români Broker de Asigurare are o dublă misiune: sprijină fermierii și le acordă consultanță 
în gestionarea riscurilor în afacerile agricole și, prin activitatea curentă, contribuie la susținerea financiară a 
programelor și proiectelor asociației Clubul Fermierilor Români. Membrii fondatori sunt fermieri, dedicați să 
crească performanța tuturor fermierilor din România.
Asociația Clubul Fermierilor Români este acționar în Clubul Fermierilor Români Broker de Asigurare din mai 
2020, când a devenit astfel prima organizație din România implicată direct în gestionarea riscurilor din fermele 
românești.

Împreună, Clubul și Brokerul au putere de reprezentare și negociere crescută în relația cu autoritățile 
și companiile de asigurări. Prin demersurile la nivelul MADR și AM PNDR, Clubul și Brokerul au obținut 
îmbunătățirea condițiilor de accesare a Submăsurii 17.1 prin modificarea Ghidului de către AFIR. Astfel, Clubul 
și Brokerul au facilitat accesul unui număr mai mare de fermieri la Submăsura 17.1, programul de finanțare 
nerambursabilă prin care fermierii își pot asigura culturile agricole și pot recupera până la 70% din valoarea 

primei de asigurare eligibile.

CONSULTANȚĂ COMERȚ CU CEREALE

Clubul Fermierilor Români oferă fermierilor interesați servicii de consultanță pentru comerțul cu cereale. 
În anul 2022 accentul s-a pus pe analizele de piață, impactul creat de invazia Rusiei în Ucraina în agribusiness-
ul românesc, generarea rapoartelor privind piața cerealelor și dezvoltarea Proiectului Concorde. 

Factorii de schimbare a pieței de agribusiness la nivel local, regional și global au fost incluși în prognozele și 
analizele echipei de consultanță privind traseele fluxurilor de marfă din Ucraina și potențialul impact asupra 
pieței românești de agribusiness, nivelurilor de prețuri asupra mărfurilor, impactul logistic creat de fluxurile de 
marfă ucrainene care traversează România, limitările sistemelor logistice și accesului către portul Constanța, 
precum și dezavantajele răsfrânte asupra fermierilor români. 

Pe parcursul anului, au avut loc acțiuni de informare a autorităților responsabile prin participarea la întâlniri 
săptămânale, găzduite de către MADR, unde echipa a acționat ca un factor de echilibru, și care au avut ca 
participanți traderi, procesatori și alte asociații de fermieri. La întâlnirile directe cu Norbert Lins și Daniel Buda, 
președintele, respectiv vicepreședintele Comisiei pentru Agricultură din Parlamentul European, reprezentanții 
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Clubului Fermierilor Români au transmis informări asupra impactului resimțit de fermierii români pe sectoarele 
comerciale și logistice, precum și pe cele de accesare a hub-ului de trading din Portul Constanța.

În paralel cu activitățile menționate mai sus, echipa de consultanță a construit premisele instrumentului 
de protecție HEDGING, o metodă folosită la bursă pentru acoperirea riscului tranzacțiilor viitoare încheiate 
pe piața fizică, prin atragerea unui număr semnificativ de fermieri care își vor acoperi riscul de piață prin 
accesarea acestui serviciu.

Totodată, Clubul Fermierilor Români a dezvoltat Proiectul CONCORDE, prin care fermierii au acces la 
expertiză concretă și practică validată în procesul de contractare, facilitarea sprijinului specializat în 
soluționarea alternativă a disputelor comerciale, promovarea și reprezentarea intereselor în relația cu instituții 
relevante în comerțul cu cereale. 

CONSULTANȚĂ UTILAJE AGRICOLE

Clubul Fermierilor Români oferă membrilor săi servicii de consultanță și consiliere privind utilajele agricole, 
în premieră pe piața din România pentru o asociație de fermieri, începând din decembrie 2021.

Clubul oferă fermierilor soluții concrete, care contribuie la creșterea eficienței și randamentului activității în 
fermele din România și totodată la promovarea proiectelor de digitalizare a agriculturii, în conformitate cu 
politicile Uniunii Europene.

Clubul asigură reprezentarea fermierilor în relația cu producătorii și distribuitorii de utilaje agricole, 
respectiv cu autoritățile locale și centrale, dar și identificarea unor soluții aplicate la problemele cu care se 

confruntă fermierii privind utilajele agricole.
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CONSILIERE FINANCIARĂ

Clubul Fermierilor Români oferă membrilor săi servicii de consiliere financiară. Scopul consilierii financiare în 
activitățile agricole este să sprijine dezvoltarea afacerilor fermierilor din România, pentru a crea o prezență 
puternică pe piața autohtonă și europeană. Pentru acest lucru, este nevoie de informații și suport pertinent în 
accesarea celor mai potrivite programe sau măsuri de finanțare.

Obiectivele Clubului vizează sprijinirea afacerilor membrilor fermieri și crearea de oportunități, dezvoltarea 
afacerilor agroalimentare din România și diversificarea activităților întreprinderilor agricole, precum și 

identificarea celor mai bune soluții pentru scalarea afacerilor din sectorul agroalimentar.

SOLUȚII DE MARKETING

Clubul Fermierilor Români oferă membrilor săi soluții de marketing eficiente pentru domeniul agroalimentar.
Scopul integrării marketingului în activitățile agroalimentare este de a sprijini brandurile românești ale 
fermierilor în crearea unei prezențe puternice la nivel național și internațional. Pentru acest lucru, este 
nevoie de un marketing complet, orientat către consumator și viabil în timp.

Obiectivele Clubului vizează sprijinirea afacerilor fermierilor membri, crearea de oportunități, precum și 
creșterea gradului de conștientizare privind importanța agriculturii pentru spațiul economic românesc, efort 
susținut de implementarea unei strategii optimizate de marketing digital. 

FORMARE - EDUCARE

• Programul de pregătire ”Tineri Lideri pentru Agricultură”
 o   Absolvire seria 2021-2022 (58 participanți)
 o   Lansare înscrieri și organizare cursuri pentru seria 2022-2023 (105 participanți)
 o   Extindere comunitate ”Tineri Lideri pentru Agricultură” în Republica Moldova și
                 Serbia

• Stagii de practică pentru absolvenții programului ”Tineri Lideri pentru Agricultură” 
în cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor,  Comisiile de Agricultură din Parlamentul României 

• Programul de perfecționare managerială ”Antreprenor în Agricultura 4.0”
 o   Absolvire seria 2021-2022 (21 participanți)
 o   Lansare înscrieri și organizare cursuri pentru seria 2022-2023 (32 participanți)

• ”Cel mai bun proiect digital”, premiu câștigat de o echipă formată din absolvenți 
ai programului ”Tineri Lideri pentru Agricultură”, membri Agrinnovator, în cadrul 
Congresului European al Tinerilor Fermieri ediția a VIII-a, Bruxelles, 07 decembrie

16 www.cfro.ro
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PROIECTE SPECIALE PENTRU FERMIERI

1.   Dezvoltarea Structurilor Regionale de acțiune și reprezentare a Clubului, respectiv formarea unei echipe 
de 10 Secretari Executivi Regionali, recrutați cu precădere dintre absolvenții programului ”Tineri Lideri 
pentru Agricultură”, implicați în activitățile și acțiunile Clubului în toate regiunile țării.  Pentru fiecare  
regiune  a fost desemnat un Secretar Executiv Regional, aflat în coordonarea directă a Unității Executive 
Centrale și a membrului Consiliului Director din regiunea respectivă. 

    Principalele obiective:
• Identificarea problemelor si obtinerea de sugestii care pot fi urmărite prin acțiuni specifice (propuse 

și susținute de Club) în PNS, PNRR, programe operaționale regionale 
• Susținerea elaborării de propuneri (studii fundamentate științific, financiar și economic) pentru 

rezolvarea unor probleme specifice regiunii, care să asigure creșterea performanței membrilor 
Clubului (pentru măsurile care pot beneficia de finanțări europene/naționale)

• Reprezentarea intereselor membrilor Clubului în relația cu autoritățile regionale și naționale în 
coordonare cu Unitatea Executivă.

2.   Consolidarea Comunității tinerilor lideri fermieri, cu interese comune privind dezvoltarea afacerilor din 
       agricultură. 

3.   Participarea Clubului Fermierilor Români la elaborarea viitorului Plan Național Strategic în cadrul 
      grupurilor de lucru de la MADR și ComAgri din Parlamentul României.

4.   Lansarea ”Pactului între generații pentru viitorul agriculturii” conceput ca o declarație de asumare 
      voluntară de către toate generațiile a unor valori și interese comune în privința cultivării pământului, văzut 
      nu doar ca o resursă economică, dar și ca factor de continuitate și stabilitate a familiei, comunității și 
      societății în ansamblu.

5.   Lansarea Programului de Mentorat, care asigură conectarea fermierilor experimentați cu fermierii tineri 
      care doresc să învețe din această conlucrare, pentru a-și dezvolta abilitățile personale și profesionale, de 
      preferință prin participarea la activități practice realizate în comun.

6.   Lansarea unor parteneriate cu Universitățile din România, pentru derularea unor proiecte comune de 
      impact și formarea profesională a viitorilor absolvenți de facultate specializați în agricultură.
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Comunicate de presă

• Mandat Președinte Laszlo Becsek, ianuarie – iunie 2022
• Propunere intervenții eco-scheme
• Conferința Regională Centru Covasna
• Lansarea înscrierilor în programul ”Tineri Lideri pentru Agricultură” seria a IV-a (2022-2023)
• Implicare Club în campania MADR privind ajutorarea refugiaților din Ucraina
• Poziție privind capacitatea României de a asigura securitatea alimentară cetățenilor săi
• Studiu ”Rolul biomasei în conservarea mediului, dezvoltare durabilă și reziliența fermelor agricole”
• Poziție privind adoptarea legilor pentru finanțarea irigațiilor și salariul minim în agricultură
• Lansarea înscrierilor în programul ”Antreprenor în Agricultura 4.0” seria a II-a (2022-2023)
• Sugestii cu privire la Planul Național Strategic, în acord cu observațiile Comisiei Europene
• Clubul Fermierilor Români lansează o petiție privind includerea finanțărilor pentru sistemele de irigații și 

desecare-drenaj în PNRR
• Peste 800 de fermieri semnează petiția Clubului Fermierilor Români, pentru finanțarea irigațiilor din 

PNRR
• Reuniuni zonale organizate de Clubul Fermierilor Români octombrie-noiembrie 2022
• Lansarea ediției a IV-a a programului ”Tineri Lideri pentru Agricultură” (2022-2023)
• Lansarea ediției a II-a a programului ”Antreprenor în Agricultura 4.0” (2022-2023)
• Eliminarea obligativității autorizației de mediu pentru fermieri și premisele modificării metodologiei de 

calcul pentru despăgubirile culturilor de toamnă afectate de secetă
• Tineri lideri fermieri români câștigă premiul pentru ”Cel mai bun proiect digital” în cadrul Congresului 

European al Tinerilor Fermieri de la Bruxelles
• Europarlamentarul Daniel Buda susține tinerii fermieri români
• Proiectul CONCORDE, beneficii pentru fermieri și bune practici pentru armonizarea relațiilor în comerțul 

cu cereale din România

Intervenții în mass-media

• Emisiune ZF live cu Laszlo Becsek și Florian Ciolacu, 23 februarie
• Emisiune Forbes live cu Cezar Gheorghe, 16 martie
• Emisiune ZF AgroPower cu Florian Ciolacu, 6 iulie
• Emisiune ZF ”Investiți în România!” cu Nicolaie Apopi și Florian Ciolacu, 26 iulie
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PLATFORME DE COMUNICARE - INFORMARE 

Informațiile de interes pentru fermieri sunt transmise prin buletine informative zilnice, sunt postate pe 
site-ul Clubului (www.cfro.ro) și pe platformele de social media ale asociației (Facebook, LinkedIn, 
Youtube, Instagram).

Link-uri utile

• Adrese oficiale Club: cfro.ro/articole/adrese-oficiale-club 

• Întâlniri cu autoritățile: cfro.ro/articole/intalniri-autoritati

• Secretari Executivi Regionali: cfro.ro/secretari-executivi-regionali-cfro 

• Program ”Tineri Lideri pentru Agricultură”: cfro.ro/tineri-lideri/ 

• Program ”Antreprenor în Agricultura 4.0”: cfro.ro/antreprenor-in-agricultura-40/ 

• Program de Mentorat: cfro.ro/program-de-mentorat 

• Clubul Fermierilor Români Broker de Asigurare: cfro.ro/cfro-broker-asigurare 

• Consultanță comerț cu cereale: cfro.ro/informari/ și cfro.ro/rapoarte-piata-cerealelor/ 

• Consultanță utilaje agricole: cfro.ro/utilaje-agricole 

• Consiliere financiară: cfro.ro/consiliere-financiara 

• Soluții de marketing: cfro.ro/solutii-marketing 

• Evenimente: cfro.ro/articole/evenimente-2022 

• Comunicate de presă: cfro.ro/articole/comunicate-de-presa 

• Broșuri: cfro.ro/brosuri-clubul-fermierilor-romani 

• Facebook Club: www.facebook.com/ClubulFermierilorRomani/ 

• Youtube Club: www.youtube.com/channel/UCN2dQQwj1aQBjs5QZrse2-w 

• LinkedIn Club: www.linkedin.com/company/28565573/
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Clubul Fermierilor Români
pentru Agricultură Performantă

Bd. Pipera 1B, Cubic Center, Voluntari, Ilfov
office@cfro.ro, www.cfro.ro


